
REGISTRO GENERALE N. 474 del 30/05/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 474 del 30/05/2022 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 30/05/2022 
PROPOSTA N. 633 del 28/05/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ADDESTRAMENTO ANNUALE OBBLIGATORIO PER 

L’USO DELLE ARMI PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE E CORSO DI 

PERFEZIONAMENTO A SEGUITO DI ACQUISTO NUOVE ARMI. CIG: ZAF369A6D5 

 
Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2022 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la nomina di 

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. fino al 31.12.2022; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 

Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 

integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

Dato atto che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, il Dott. Franco 
Comardi, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate con deliberazione del 
Consiglio dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui spettano tutti i compiti previsti dalla normativa vigente; 

Visti: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 (PTPCT) del Comune di Cepagatti 

per il triennio 2021-2023, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 

- l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

il Responsabile del Procedimento e il sottoscritto dirigente dichiarano, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, che non 
sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra elencate, e l’assenza di 
interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 

Visti: 

- il D.M. n. 145 del 04.03.1987 concernente “L’armamento degli appartenenti alla Polizia Locale” che obbliga gli addetti di 

Polizia Locale che presteranno servizio armato di effettuare preventivamente corsi specifici di addestramento all’uso delle 
armi ed anche corsi di addestramento successivi; 

- il Regolamento Comunale per l’armamento di Polizia Locale del Comune di Cepagatti ed in particolare l’art. 12 il quale 

“dovranno partecipare e superare ogni anno almeno un corso di lezione regolamentare di tiro a segno, presso un poligono 
abilitato per l'addestramento al tiro con armi comuni da sparo”; 

Rilevato che al momento n.07 addetti di Polizia Locale sono già in possesso di certificazione DIMA (Diploma di Idoneità e Maneggio 
Armi) ed è necessario provvedere al rinnovo annuale del patentino per lo svolgimento dei servizi d’istituto con l’arma di ordinanza; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 474 del 30/05/2022 

Dato atto che è stata effettuata indagine di mercato, formulando richiesta per le vie brevi alle strutture site sul territorio e 
riconosciute dalla legge per l’addestramento di che trattasi, di apposito circostanziato preventivo di spesa e sono pervenuti: 

- nota prot.0257 del 07.01.2022 da Unione Italiana Tiro a Segno Sezione di Chieti; 

- nota prot.1888 del 24.01.2022 integrato con nota prot. 14526 del 23.05.2022 da ASD Tiro a Segno Nazionale -Pescara. 

Valutato che l’offerta migliore risulta essere quella pervenuta dalla ASD Tiro a Segno Nazionale Pescara, con sede in via Maestri 
del lavoro d’Italia per addestramento ed esercitazioni Istituzionali di tiro per l’anno 2022 che prevede per ciascun partecipante, già in 
possesso di precedente certificazione, un costo unitario di € 138,52 per complessivi euro 969,64; 

Ritenuto il preventivo della sopra citata ditta congruo e conveniente per l’Ente rispetto ai valori di mercato; 

Precisato che: 

- l’art. 32 comma 2, dispone che per appalti del valore inferiore a 40.000 euro, “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- ai sensi dell’art. 36, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- la Legge 114/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa” in cui all’art. 23-ter, dispone che 

i Comuni con popolazione sup. a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e 
lavori inferiori a Euro 40.000; 

- l'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 45 che ha modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 il contratto 

si perfezionerà con la sottoscrizione della determinazione da parte della ditta affidataria o con scambio di lettere 
commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., e che le clausole negoziali 
essenziali sono contenute nel preventivo presentato dalla associazione ASD Tiro a Segno Nazionale Pescara con nota 
prot.1888 del 24.01.2022 integrato con nota prot. 14526 del 23.05.2022; 

Richiamato l’art.192 del TUEL e precisato che la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell'addestramento all'uso 
alle armi per gli operatori di Polizia Locale; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 30, 32 comma 2, 36 commi 2 e 9-bis, 

37 c. 1, 42; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cd. Decreto 

Semplificazioni); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente 

l’art. 183 in materia di impegno di spesa; 

- l’art. 65 comma 2 del “Regolamento dei Contratti”; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

Ritenuto dunque di affidare il servizio sopra descritto alla ASD Tiro a Segno Nazionale Pescara, P.I. 02072130681 con sede in 
Pescara, via Maestri del Lavoro d’Italia c/o Centro Sportivo R. Febo al fine di ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa 
vigente per gli appartenenti a Corpi e Servizi di Polizia Locale; 

Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti per contrarre con la P.A., si ritiene di procedere col relativo impegno di spesa per 
l’importo complessivo di € 969,64 a valere sul cap.524/4 del bilancio comunale competenze 2022; 

Posto che la ditta deve rispettare le clausole del codice di comportamento del Comune di Cepagatti ed il rapporto nascente dal 
presente provvedimento si risolve di diritto per mancato rispetto dello stesso; 

Dato atto che: 

- per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 Legge 13 agosto 2010 n.136 modificata dalla Legge 17 dicembre 2010 

n.217, ed in applicazione alla determinazione ANAC n. 10 del 22.12.2010, il relativo CIG è: ZAF369A6D5 

- come da dichiarazione resa in data 03.04.2022 con prot. 9920 dalla associazione stessa, “visti gli obblighi previsti dal D.L. 

29 Novembre 2008 n. 185, convertito in Legge del 28 Gennaio 2009 n. 2, relativi all’acquisizione, prima dei pagamenti 
posti in essere dalla Pubblica Amministrazione, del Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Associazione/Società 
non può produrre DURC in quanto non è iscritta ad alcuna posizione INPS/INAIL;” 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 474 del 30/05/2022 

 
D E T E R M I N A 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2. di affidare alla ASD Tiro a Segno Nazionale Pescara, P.I. 02072130681 con sede in Pescara, via Maestri del Lavoro d’Italia c/o 
Centro Sportivo R. Febo, lo svolgimento dei corsi di addestramento all’uso delle armi del personale appartenente al corpo di 
Polizia Locale come descritti nel preventivo pervenuto al prot.1888 del 24.01.2022 integrato con nota prot. 14526 del 
23.05.2022 per il rilascio di n. 07 patentini; 

3. di impegnare la relativa spesa di € 969,64 a valere sul Capitolo 524/4 del corrente bilancio anno 2022 competenze; 

4. di liquidare la somma prevista alla fine dell’esecuzione dei corsi ed il rilascio delle certificazioni di frequenza; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 
finanziaria; 

6. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di assicurare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

8. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la 
presente determinazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

9. di significare che contro il presente provvedimento gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Pescara entro 60 giorni decorrenti 
dalla data esecutività, ovvero possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dalla data esecutività. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 633 del 28/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 30/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 633 del 28/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 524 27 1 03 01 1 03 1.03.01.02.003 Equipaggiamento 969,64 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 30/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 778 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 30/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

474 del 30/05/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’ADDESTRAMENTO ANNUALE OBBLIGATORIO PER L’USO DELLE 

ARMI PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE E CORSO DI PERFEZIONAMENTO A SEGUITO 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 474 del 30/05/2022 

DI ACQUISTO NUOVE ARMI. CIG: ZAF369A6D5 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 30/05/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


